

PROTOKÓŁ NR 12/2020
nadzwyczajnego posiedzenia Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej
i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego
z dnia 17.12.2020 r.

Dnia 17 grudnia 2020 r. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego. Posiedzenie odbyło się zdalnie, z wykorzystaniem usługi Microsoft Teams oraz systemu Rada24.pl służącego do obsługi głosowań w formie zdalnej. Posiedzenie otworzył i poprowadził Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US zgodnie z następującym porządkiem obrad:

1. SPRAWY NAUKOWE

Uchwała Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej w sprawie przyjęcia / odmowy przyjęcia wniosku dr. Zbigniewa Gąbińskiego o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna.

2. WOLNE WNIOSKI

Posiedzenie rozpoczęło od sprawdzenia obecności członków Rady Naukowej za pomocą systemu Rada24.pl. Wykaz obecnych członków Rady Naukowej jest zawarty w punkcie pierwszym protokołu wygenerowanego w systemie Rada24.pl (w załączeniu). W posiedzeniu wzięło udział bez prawa głosu pracownik Działu Nauki i Projektów Naukowych mgr Mirella Drab.

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US poinformował, iż to posiedzenie Rady Naukowej jest nagrywane oraz odbywa się w trybie zdalnym wykorzystującym technologie informatyczne umożliwiające zdalną komunikację z jednoczesnym przekazem obrazu i dźwięku, czyli zapewniającym w szczególności: transmisję posiedzenia w czasie rzeczywistym między jego uczestnikami, wielostronną komunikację w czasie rzeczywistym, w ramach której uczestnicy posiedzenia mogą wypowiadać się w jego toku, z zachowaniem niezbędnych zasad bezpieczeństwa, ze względu na ograniczenia w funkcjonowaniu Uniwersytetu Szczecińskiego związane z wprowadzonym na obszarze Państwa stanem epidemicznym.

Następnie Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US zwrócił się do wszystkich członków Rady Naukowej z pytaniem, czy przekaz: obraz i dźwięk jest prawidłowy oraz poprosił każdego o potwierdzenie. Członkowie Rady Naukowej potwierdzili (ustnie bądź za pomocą komunikatora w programie MS Teams) prawidłowy odbiór.

1. SPRAWY NAUKOWE

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US wyjaśnił, iż powodem zwołania posiedzenia nadzwyczajnego jest podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia/odmowy przyjęcia wniosku dr. Zbigniewa Głębińskiego o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna.

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US poinformował, iż dr Zbigniew Głębiński w dniu 18 listopada 2020 r. złożył do Rady Doskonałości Naukowej wniosek o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna. Zgodnie z art. 220 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (T.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 85 ze zm.) postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego wszczyna się na wniosek składany do podmiotu habilitującego za pośrednictwem RDN.

Wniosek dr. Zbigniewa Głębińskiego został w dniu 30 listopada 2020 roku przekazany JM Rektorowi Uniwersytetu Szczecińskiego wraz z załączoną dokumentacją oraz pismem Rady Doskonałości Naukowej z dnia 20 listopada 2020 r. (znak: Z5.4000.101.2020.2.GS) skierowanym do Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego.

Do Instytutu niniejsze pismo wraz z wnioskiem oraz załączoną dokumentacją wpłynęło w dniu 07 grudnia 2020 r. Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US odczytał Radzie Naukowej treść pisma (uwierzytelniona kserokopia pisma w załączeniu).

W związku z powyższym w dniu 11 grudnia 2020 r. do uprawnionych członków Rady Naukowej zostało wysłane drogą elektroniczną Zawiadomienie nr 1/2020 Przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 11 grudnia 2020 r. o zwołaniu posiedzenia Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego celem podjęcia uchwały w sprawie przyjęcia/odmowy przyjęcia wniosku P. dr. Zbigniewa Głębińskiego o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna (uwierzytelniona kserokopia zawiadomienia w załączeniu).

Następnie Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US omówił wniosek dr. Zbigniewa Głębińskiego, informując, że osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego, określone we wniosku, to monografia pt.: „Czynniki wpływające na aktywność turystyczną polskich seniorów w świetle opinii słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku”. Dr Zbigniew Głębiński zawnioskował, aby komisja habilitacyjna podejmowała uchwałę w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w głosowaniu jawnym. Dr Zbigniew Głębiński do terminu i godziny rozpoczęcia niniejszego posiedzenia nie złożył wniosku do Przewodniczącego Rady Naukowej o utajnienie głosowania Rady Naukowej, w związku z czym – zgodnie z przepisem § 6 ust. 1 załącznika do Uchwały nr 99/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 11 lipca 2019 r. w sprawie szczegółowych zasad prowadzenia postępowań w sprawach nadania stopni naukowych (ze zm.) – głosowanie będzie miało charakter jawny.

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US poinformował o dokumentach, które zostały przez dr. Zbigniewa Głabińskiego załączone do wniosku. Dokumentacja dotycząca osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych dr. Zbigniewa Głabińskiego została udostępniona w formie elektronicznej uprawnionym członkom Rady Naukowej w celu zapoznania się. Na podstawie autoreferatu (załącznik nr 2 do wniosku) oraz wykazu osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny (załącznik nr 3 do wniosku), Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US przedstawił sylwetkę dr. Zbigniewa Głabińskiego.

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US po raz kolejny zwrócił się do członków Rady Naukowej o zweryfikowanie poprawności przekazu obrazu i dźwięku prosząc o zgłoszenie ewentualnych problemów w tej kwestii, a następnie otworzył dyskusję nad projektem Uchwały Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia/odmowy przyjęcia prowadzenia postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna wszczętego na wniosek dr. Zbigniewa Głabińskiego.

Spośród uprawnionych członków Rady Naukowej w dyskusji wzięły udział trzy osoby.

Pierwszy zabrał głos dr hab. Igor Kavetsky, prof. US, Kierownik Katedry Geografii Społeczno-Ekonomicznej. Odnosząc się do zgłoszonego wniosku, przedstawił następujące argumenty za przyjęciem prowadzenia postępowania habilitacyjnego dr. Zbigniewa Głabińskiego: osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego tj. monografia pt. „Czynniki wpływające na aktywność turystyczną polskich seniorów w świetle opinii słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku”, a także powiązany z nią tematycznie cykl publikacji ma poniekąd charakter interdyscyplinarny, co jest naturalne w odniesieniu do badań z zakresu turystyki i rekreacji. Podkreślono jednak, że jest ono bardzo wyraźnie umocowane na podstawach teoretycznych i metodologicznych geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej, która w badaniach Habilitanta pełni rolę swoistej platformy integrującej podejścia reprezentowane przez przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych zajmujących się podobną problematyką. W dobitny sposób znalazło to swoje odzwierciedlenie w realizacji celu poznawczego prowadzonych badań, tj. identyfikacji uwarunkowań aktywności turystycznej osób starszych, poprzez wyeksponowanie kontekstu przestrzennego (analizowana zmienna „miejsce zamieszkania”) będącego jednocześnie generatorem, aktywatorem, ale przede wszystkim modyfikatorem zachowań turystycznych seniorów. Badania Habilitanta, jako naukowiec, ale też dydaktyka prowadzącego zajęcia na uniwersytetach trzeciego wieku oraz praktyka organizującego wyjazdy turystyczne dla tej grupy, stanowią oryginalny i znaczący wkład w rozwój nauki, w tym dyscypliny geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna.

Pozostały dorobek naukowy Habilitanta dotyczy kilku szczegółowych obszarów problemowych, omówionych w autoreferacie, wśród których znalazły się takie kwestie jak: kształtowanie tożsamości regionalnej w kontekście turystyki dzieci i młodzieży, rozwój turystyki na nadmorskich obszarach Natura 2000, uwarunkowania rozwoju turystyki winiarskiej, rola potencjału turystycznego dla gospodarki regionalnej i lokalnej. Są to zagadnienia, które ewidentnie znajdują się w polu zainteresowań geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej.

Bardzo bogate i zróżnicowane osiągnięcia dydaktyczne, popularyzacyjne oraz organizacyjne dr. Zbigniewa Głębińskiego również wskazują w sposób niebudzący wątpliwości na aktywność koncentrującą się na kręgach odbiorców oraz treściach, które wprost lub co najmniej pośrednio dotyczą problematyki geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej. Zdaniem dr. hab. Igora Kavetsky'ego, prof. US Rada Naukowa Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej jest właściwą radą do procedowania w tej sprawie.

Kolejną osobą, która zabrała głos w dyskusji był prof. dr hab. Marek Dutkowski. Nawiązując do wypowiedzi przedmówcy, odniósł się do specyfiki dyscypliny geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej oraz problematyki identyfikacji jej pól badawczych. Prof. dr hab. Marek Dutkowski stwierdził, że mało jest prac, a do takich należy przedstawiona monografia oraz pozostały dorobek Habilitanta, które bazują na materiale źródłowym, ankietowym, obserwacji i znajomości tej specyficznej aktywności w czasie wolnym, jaką jest aktywność turystyczna. Autor monografii szuka przyczyn, zależności oraz wskazuje samodzielnie uzyskane wyniki. Nie ma wątpliwości, że praca ta reprezentuje wysoki poziom naukowy. Cechuje ją oryginalność, a także otwartość na przyszłość z uwagi na wyraźne trendy różnicowania się ruchu turystycznego. Prof. dr hab. Marek Dutkowski wyraził pozytywną opinię w sprawie przyjęcia prowadzenia postępowania habilitacyjnego dr. Zbigniewa Głębińskiego.

Jako trzeci głos w dyskusji zabrał dr hab. Paweł Czapliński, prof. US, który stwierdził, że od strony metodologicznej dorobek dr. Zbigniewa Głębińskiego w dużej mierze mieści się w ujęciu tradycyjno-empirycznym modelu empirycznego podejścia scjentystycznego. Jest to najbardziej klasyczne z możliwych podejść badawczych w geografii społeczno-ekonomicznej. Przedstawiona monografia ma charakter holistyczno-systemowy i wpisuje się w kanon metodologiczny geografii społeczno-ekonomicznej, gdyż holizm jest fundamentem badań geograficznych. Od strony poznawczej tematyczny dorobek Habilitanta nie jest jednorodny, jest interdyscyplinarny, ale jeżeli chodzi o rozważania przedmiotowe badań, ten dorobek jest endogenicznie spójny, co oznacza, że stanowi pewną całość. Natomiast wrażenie co do interdyscyplinarności istnieje ze względu na zacieranie się granic pomiędzy dyscyplinami naukowymi.

W związku z brakiem innych głosów w dyskusji, Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US zarządził przeprowadzenie głosowania jawnego nad uchwałą w sprawie przyjęcia/odmowy przyjęcia prowadzenia postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej wszczętego na wniosek dr. Zbigniewa Głębińskiego, informując iż, zgodnie z przepisami, głosowanie będzie miało postać głosowania alternatywnego – głosy „za” albo „przeciw”, bez głosów wstrzymujących się.

Przed głosowaniem uprawnieni do głosowania członkowie Rady Naukowej potwierdzili kworum w systemie Rada24.pl.

Wyniki głosowania jawnego w sprawie przyjęcia prowadzenia postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej wszczętego na wniosek dr. Zbigniewa Głębińskiego:

Uprawnionych do głosowania	- 15
Liczba głosów oddanych	- 14
Liczba głosów ważnych	- 14
Liczba głosów nieważnych	- 0
Liczba głosów ZA	- 14
Liczba głosów PRZECIW	- 0

Zgodnie z wynikami głosowania, została podjęta Uchwała nr 2/12/2020 Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia prowadzenia postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna wszczętego na wniosek dr. Zbigniewa Głąbińskiego (w załączeniu).

Zgodnie z podjętą uchwałą, Rada Naukowa Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego postanowiła o przyjęciu prowadzenia postępowania habilitacyjnego dr. Zbigniewa Głąbińskiego.

2. WOLNE WNIOSKI

Przewodniczący Rady Naukowej dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US złożył członkom Rady Naukowej życzenia świąteczne i noworoczne, prosząc o przekazanie wszystkim pracownikom Instytutu. Wobec braku innych głosów w punkcie wolne wnioski, zakończono nadzwyczajne posiedzenie Rady Naukowej.

Protokół sporządziła:
mgr Agnieszka Łazar

Protokół zatwierdził:

PRZEWODNICZĄCY
Rady Naukowej Instytutu
dr hab. Przemysław Pluskota, prof. US

